<sup>a</sup> Apud Baron., *deinemus*: quo verbo apud Lab. ad marginem rejecto, obinet *defecimus*, hæud dubie *bro defecimus*, ut a Baluzio ex mss. restitutum est. Orationis series postulat *differimus*, quod et Garn. prætulit.

<sup>b</sup> Calumnix huic refellendæ sufficient hæc Cyrilli in epistola ad ipsimum Nestorium 1 part. concil. Ephes. cap. 8 pag. 320 b: *Dei verbum in ipso utero carni unum, secundum carnem progenitum dicitur, utpole suæ carnis generationem sibi ut propriam vindicans. Ad eundem modum illud passum et resuscitatum dicimus: non quod Verbum Dei aut plagas aut perforationem clavorum aut alia id genus in propria natura accepit (nam ut divinum nomen corporis expers est, ita perpeti quoque nihil potest), sed quia corpus, quod sibi asciverat, hæc fuit expertum, eam ab rem ipsum nostri causa illa perpassum asseritur.* IMPATIBILE ENIM VERBUM IN CORPORE PATIBILI EXISTEBAT: adeoque falsum est hujus doctrinæ assertores, aut patibilitatem divinæ Unigeniti naturæ, aut incompatibilitatem seu immutabilitatem corporis ipsius naturæ attribuere.

<sup>c</sup> Nestorius catholicam fidem hic aperte profiteri videretur, nisi de hujusmodi locis Vincentius Lirin. cap. 17 id nos monitos voluisset: *Quod si quis eum (Nestorium) putat in litteris suis unum Christum dicere et unum Christi prædicare personam, non temere credat. Aut enim istud fallendi arte machinatus est, ut per bona facilius suaderet et mala... aut certe post partum jam Virginis ita in unum Christum duas perhibet convenisse personas, ut tamen conceptus seu partus virginis tempore, et aliquanto postea, duos Christos fuisse contendat. Verum si unam Christi personam in virgineo partu ideo negabat, ne Maria Dei genitrix et Deus natus diceretur; nihilo magis etiam postea unitatem personæ in Christo admisisse credendus est, qui Deum passum aut Deum mortuum non minori studio quam Deum conceptum aut natum prædicari perhibebat.*

<sup>d</sup> Leg. *reclamantium*.

<sup>e</sup> Garn. legit: *Vox, in Dominum, significat utramque naturam; etenim Christus est Deitati: quam lectionem Baluzius merito respuit; non enim vox in Do-*

A significat utramque naturam, id est Christus, est Deitati Patris homousios; humanitas vero posterioribus temporibus nata est ex sancta virgine, <sup>f</sup> quæ propter conjunctionem Deitatis ab angelis et hominibus simul colitur.

3. Eum ergo qui hic propter sectarum pravitatem tnt laboribus fatigatur, considero & quid iterum pati necesse est, si negotium prædictorum virorum nesciat, timeatque nimis ne additamentum hæreticorum per ignorantiam <sup>h</sup> hic positus faciat. Unde rogo ut undique studiosum sit sanctæ animæ tuæ donare notitiam prædictorum virorum, maxime cum litterarum sequester fidelissimus Valerius cubicularius possit beatitudini tuæ per se exponere molestias eorum. Omnem in Christo fraternitatem quæ tecum B est ego et qui mecum sunt plurimum salutamus.

#### MONITUM IN EPISTOLAM SEQUEMTEM.

1. Epistolæ hujus Liberatus meminit his verbis (Cap. 4): *Cyrillus vero per Posidonium diaconum suum retulit de eo (Nestorio) papæ Cælestino, et quid Constantinopoli ageretur, per epistolam suam allegavit.* Apud Cyrillum (Epist. 9) et Labbeum 1 part. Concil. Ephes. cap. 14. Græce et Latine, in editione autem Romana pontificiarum epistolarum tantum Latine habetur. Hæc autem interpretatio quamvis in multis deficiat, in citatis tamen locis eadem servata est.

minum per se utramque Christi naturam, sed unam divinam significat: adeo ut Verbum, cum naturam humanam accepit, formam servi, non Domini, accepisse ab Apostolo dicatur. Clarius hæc ita ordinantur: *Hæc enim vox, id est, Christus, quatenus hoc nomen utrumque naturam significat, est Deitati Patris homousios.* Nestorius ipse, in fragmentis a Cyrillo excerptis apud M. Mercatorem editi. Baluz. pag. 109, hæc sententiam suam plauis exponit his verbis: *Modo enim venio in recordationem concilii Nicæni, quod nusquam ausum est dicere, quia Verbum Deus natus est ex virgine Maria; ait enim, Credimus in unum Patrem omnipotentem, et in unum Dominum Jesum Christum. Attendite quia prius cum posuisset Christum, quod duarum nomen naturarum demonstrat, non dixerunt, Ia unum Deum Verbum, sed acceperunt nomen quod significaret utrumque.* Similia rursum in epistola ad Cyrillum tom. III Concil. Lab., pag. 324 a, repetens, hæc adjungit observationem: *Qua quidem in re Pauli auctoritatem secuti sunt. Hic enim quivem incarnationis facta mentione, eaque mox subjuncturus quæ passionis erant, primum illud nomen Christus, ut paulo ante dicebam, utrique naturæ commune ponit. Nihilque aut in sermonibus aut in epistolis Nestorii frequentius recantatur hoc ipsius edato, Christi nomen esse duarum naturarum appellationem significativam.*

<sup>f</sup> Illud quæ non ad Virginem, sed ad humanitatem refertur; ideoque a Garnerio, ut ambiguitatem tolleret cum antecedente verbo est suppressum fuit.

<sup>g</sup> Apud Baluz., *quod iterum.* Rectius alii libri, quid. Nestorius, qui, ut suos pro sententiæ propriæ assertionem labores jacitaret, institutum de Pelagianis sermonem intermiserat, nunc ad eundem redit; atque considerare se quid sibi Juliani ac sociorum gratia patiendum sit, si veram ignorantis eorum causam, præter hæresim qua et Arii et Apollinaris errores induci dicebat, etiam novorum illorum hæreticorum accessionem in urbe sua per ignorantiam fieri permetteret. Nam illud, *Eum ergo*, non de alio, sed de se ipso dicit.

<sup>h</sup> Apud Baluz., *inpositis faciant.* Magis placeret, *hic positus faciat.*

Quin operam dederit Cyrillus, ut priusquam eam mitteret, Latine converteretur, vix ambigendum est: cum circa tomos ei adjunctos id præstitisse se ad ipsius epistolæ calcem conceptis verbis significet. Sed hanc interpretationem Liberato ignotam fuisse hoc iudicio est, quod cum altarium Cyrilli epistolarum quoties mentionem facit, primæ verba quibus incipiunt indicare solet, hunc morem circa istam non servet. Neque etiam in antiqua concilii Ephesini interpretatione, quam penes Gregorium atque ipsum Liberatum fuisse Steph. Baluzius observat (*Nov. coll. concil. pag. 383*), comparet. Cum igitur vetus illa et genuina interierit, nec in omnibus probetur quæ obtinent, nova nobis concinnanda fuit.

2. Si Nicephoro Callisti habenda fides (*Lib. XIV c. 55*), e synodo provinciæ Alexandrinæ cum ejusdem synodi gestis Romam missa est hæc epistola. At ipse Cyrillus infra, n. 2, sibi quidem in animo fuisse *syadicis litteris Nestorium commonefacere*, sed hoc se minime fecisse testatur. Ne Coelestinum quidem de hac causa nisi summa cautione monitum voluit. Nempe adactus necessitate ut et catholicam fidem adversus hæreticam novitatem, et se ipse contra Nestorii calumnias tueretur, ipsum Nestorium timuit prævertere. Quocirca Posidonium in Urbem mittens cum ista epistola, in qua hæretici prædicti sic nomini pareat, ut vix eum semel appellet, hoc ei mandatum dederat, ut traditam sibi epistolam Coelestino nequaquam redderet, sed referret potius, si Nestorii adversus ipsum scripta eidem papæ minime data esse comperisset. Hoc in Ephesino concilio nov. coll. Baluz. pag. 453 ita narratur: *Ediscens idem reverentissimus Cyrillus, quia et Romam destinatae sunt ab eo (Nestorio) epistolæ et codices expositionum ejus, scripsit et ipse ad reverentissimum episcopum Romæ Coelestinum per Posidonium diaconum suum, demandans ei: Quia si inventi fuerint redditi ipsi (Coelestino) codices expositionum ejus et epistolæ, redde et meas epistolæ: sive (leg. si vero) non, affer eas huc non redditas. Iste inveniens expositiones et epistolæ ei redditas, necessario et ipse reddidit. Et scripta sunt quæ competunt a sanctissimo et reverentissimo Romanorum Ecclesiæ episcopo Coelestino, formam certam continentia.*

3. Ex tempore quo missa sunt hæc Coelestini scripta, colligere est tempus quo scripta est ista Cyrilli epistola. Veri enim simile non est Coelestinum in tam gravi negotio, quod moras non patiebatur, responsum diu distulisse, maxime cum Cyrillus epistolæ suæ Latinam interpretationem adungi curasset. Sic tamen festinasse credendus est hic papa, ut nihil præpropere ageret, quippe qui hanc causam, uti Cyrillus epist. ad Joannem Antiochenum docet, *nullis consensibus consultationibusque habitis*, prius discuti studuit, quam quidquam rescriberet. Atqui Coelestinus 10 Augusti die anni 430 rescripsit. Nihil est igitur cur Cyrillum aut multo ante, aut longe post medium annum 430 epistolam istam scripsisse ponamus.

4. Posidonio cum hac epistola Romam proficiscenti Cyrillus Commonitorium tradidit, quod, a Jac. Sirmondo in schedis relictum et a Steph. Baluzio nov. coll. concil. pag. 537 publici juris factum, ad epistolæ calcem subjicimus. Demum Cyrillus simul ad Coelestinum per eundem Posidonium mittere se significat tum epistolarum duarum quas ad Nestorium scripserat exempla, tum *tomos* excerpta quædam capita continentia, quibus quæ Nestorii, quæve Patrum sementia sit, Coelestinus discernere valeat. Hinc licet capita, quibus Cyrillus in Commonitorio doctrinam Nestorii summariæ perstringit, ad ejusdem Commonitorii calcem etiam *tomos* vocet, valde tamen ab iis diversi sunt illi tomi quos sub finem epistolæ ad Coelestinum commemorat.

5. Tomos illos indicare videtur ipse Nestorius apud Christianum Lupum tom. I cap. 6 a Steph. Baluzium nov. coll. concil. pag. 694, ubi cum Cyrillo exposulatur in hunc modum: *Ille vero (Cyrillus) omittens*

*A mihi per epistolam declarare si quid ei tamquam blasphemum vel impij videbatur debere notari, convictionum terrore permotus, ei adjutrices ob hoc perturbationes exquirens, ad Romanum Coelestinum convertitur, quippe ut ad simpliciorum quam qui posset vim dogmatum subtilius penetrare. Et ad hæc inveniens viri illius simplicitatem, circumfret (leg. circumvenit) pueriliter aures ejus illusionibus litterarum, olim quidem NO-TRA CONSCRIPTA transmittens, quasi ad demonstrationem convictionum quibus contradici non posset, tamquam ego Christum purum hominem definirem, qui certe legem (scilicet 65 Cod. Th. lib. XVI tit. 5) inter ipsa ordinationis meæ initia contra eos qui Christum purum hominem dicunt et contra reliquas hæreses innovavi. EXCERPTIONES vero intertexens sermonum conscripta composuit, ne societatis compactione detegeretur illata calumnia. Et quædam quidem ALLOCUTIONIBUS NOSTRIS adjiciens, aliquorum vero partes abruptens, et illa contexens quæ a nobis de dominica humanatione sunt dicta, velut de puro ea homine dixerimus, divinitatis autem quæ a nobis dictæ sunt laudes, quasdam quidem modis omnibus a conscriptis abscindens, nonnullas vero extra ordinem relinquens, ita seductionem verisimilem concinnavit. Et ut in paucis ejus nequitiam, qualis sit etiam circa reliqua, propalemus, dictum est a nobis alicubi, dum contra paganos loqueremur, dicentes (id est, qui dicebant) quod nos substantiam Dei creatam noviter ex Virgine prædicemus, NON PEPERIT, OPTIMI, MARIA DEITATEM, SED PEPERIT HOMINEM DIVINITATIS INSEPARABILE INSTRUMENTUM; at ille vocem DIVINITATIS inmutans, fecit, NON PEPERIT, OPTIMI, MARIA DEUM. Tum huic exemplo alterum adjicit satis prolixum, cui simile est quod in Ephesino concilio act. 1, velut ex ipsius Nestorii quaternione 27, profertur, indeque probare nititur, Cyrillum in suis ipsius dictis resecandis multa sibi contra fidem permisisse. Ac demum concludit: *Simpliciter multis talibus et latrocinis et additamentis, sicut ei visum est, utente Cyrillo, seductionibus ejus mox tam alii quam etiam Coelestinum abreptus est. Certe Baluzius annotationibus in hunc locum ibi a Nestorio notari arbitratur Cyrilli lucubrationem, quæ in fronte tom. VI Operum hujus sancti doctoris præmittitur. Et huic quidem scripto congruit *tomorum* appellatio. In libros quippe quinque divisum est, quorum singuli tomi nuncupantur. Præterea Nestorii constat dictis, quibus Cyrillus in catholici dogmatis gratiam sua intermisisset. In eo etiam cum epistola Cyrilli, quæ simul cum tomis ad Coelestinum missa est, consenti, quod in utroque scripto nomini Nestorii æque parcat. In hoc tamen opere non ea ipsa verba quæ Nestorius a Cyrillo præter fidem exscripta esse queritur, sed tantum similia pag. 40 offendimus. Ut ut est, *tomorum* a Cyrillo ad Coelestinum missorum nomine intelligendas esse dubium non est sententias et Nestorii scriptis ac forte etiam e Patrum catholicorum operibus excerptas, ejusmodi Ephesino in concilio act. 1 habentur, ut Nestorii assertiones a Patrum fidē dissentire comprobetur.**

*D* 6. Jam vero de mox dicta Nestorii, sive cum Cyrillo seu cum Coelestino expositatione quid sentiendum sit, cum ea de re hic prorsus silere nobis non liceat, paucis aperendum est. Primo quidem circa locum in quo, cum dixisse se asserat, *Non peperit Maria divinitatem, Cyrillum divinitatis vocem mutasse queritur, ac fecisse, Non peperit Maria Deum*; observamus eundem locum a Mario edit. Baluz. pag. 55 iisdem verbis referri (1 part. Concil. Ephes. c. 13). Nec negamus tamen clerum Constantinop. in contestatione, quæ publice proposita est, *divinitatis* vocem servasse, eumque dixisse memoret, *ἕτερον, ὃ βέλτιστον, Μαρία τὴν Θεότοκον*: sed nihilominus idem clerus hoc effatum arguit, haud dubie propter adjuncta, indeque Nestorium cum Paulo Samosateno consentire probat. Reipsa locum eundem Arnobius lib. II de Conflictu cum Serap. ita refert: *Non peperit sanctissima Maria Deitatem: nam quod natum est ex carne caro est. Non*

peperit creatura Creatorem, sed peperit hominem Deitatis ministrum. Unde Mariam a Nestorio non solum Deitatis, sed et Dei atque Creatoris genitricem promissive negatam esse liquet. Sane si *Dei ac Deitatis* vocabula confundere ipse non affectasset, nihil ei fuisset cur Cyrillo Arianæ Apollinarisque commenta tam pertinaciter attribueret. Verum in eo quod ait sibi a Cyrillo per epistolam declarari debuisse si quid velut impium in ipsius scriptis vel dictis offendisset, idque ab illo prætermisum esse affirmat, mendacii aperte vincitur. Non enim una tantum, sed et duabus epistolis, hac de re illam Cyrillus monuit, adeo ut Coelestinus duas illas epistolas duarum monitionum canonicarum vice haberi voluerit. Quapropter nec majori dignum est fide quod adjicit (*Epist. 13 n. 5*), multa suis ipsius scriptis nequiter a Cyrillo vel detracta vel addita esse, quibus *mox tam alii quam etiam Coelestinus abreptus est*. Certe Coelestinum Cyrilli latrocinii et additamenti seductum atque abreptum esse frustra obtendit (*Epist. 13 n. 2*), cum ad ipsum scribens is papa, illius hæresim non aliunde magis quam ex ipsiusmet litteris ab eo ad se missis sibi exploratam esse testetur. Neque minus iis quæ de impe-

A rita Coelestini simplicitate hæreticus ille effudit fidem abrogant cætera hujus pontificis scripta seu gesta (*V. concil. Ephes. 1 part. c. 26*). Ad hæc Coelestinum in hac causa nihil egisse constat sine synodo Romana, cui maxime in rebus quæ ad fidem attinent, scientiam defuisse nemo nisi calumniose dixerit. Hic recolendum est quam rarum sit hæreticorum duces nautisci quibus aut amicum errorem mendacis tueri, aut eos qui sibi contradicunt calumniari, religioni sit.